
 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 BUSCOLDO (MN) – via Maggiolini, 6 
 037648097  fax 0376411154 

 mnic812006@istruzione.it    mnic812006@pec.istruzione.it 
www.comprensivodicurtatone.edu.it 

 
 

All’Albo 

Al Sito Web 

Agli Atti 

OGGETTO: decisione a contrarre per affidamento diretto su MEPA inferiore ai 140.000 euro ai sensi 
dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per l’affidamento di servizi formativi previsti 
nell’ambito del progetto “Formazione e competenze per il futuro” D.M. 66/2024 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CUP: H64D23004050006 
CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-P-44331 
TITOLO: “Formazione e competenze per il futuro” 
CIG (da acquisire sul MEPA)  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; Determina di aggiudicazione 
Affidamento diretto DM 66/23 pag. 1 di 7 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 
scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000463 - 15/01/2025 - IV

.2 - U

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 BUSCOLDO (MN) – via Maggiolini, 6 
 037648097  fax 0376411154 

 mnic812006@istruzione.it    mnic812006@pec.istruzione.it 
www.comprensivodicurtatone.edu.it 

 

450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e 
delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine 
e grado, […] sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per 
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del Dlgs.36/2023, il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale. 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente con Determina di aggiudicazione e 
affidamento autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie 
previste per gli affidamenti diretti, attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori. 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del 
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi 
previste”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.74/2024 del 20/03/2024 di adozione del progetto relativo alla 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M.66/2023); 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 19 del 28/02/2024 di adozione del progetto relativo alla 
“Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” (D.M.66/2023); 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000463 - 15/01/2025 - IV

.2 - U

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 BUSCOLDO (MN) – via Maggiolini, 6 
 037648097  fax 0376411154 

 mnic812006@istruzione.it    mnic812006@pec.istruzione.it 
www.comprensivodicurtatone.edu.it 

 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO la nota prot. n. m.pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale 
il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 
CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1– Investimento 2.1: 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n 0040500 del 03/03/2024 dell’Unità di missione del PNRR che 
costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa pari ad € 
66.776,65; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 15 del 13/12/2022 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per 
gli anni scolastici 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 14/02/2024;  
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa; 
DATO ATTO della necessità di affidarsi ad operatori esterni qualificati per la realizzazione dei percorsi 
formativi relativi al progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” per il 
raggiungimento dei relativi target e milestone; 

DATO ATTO che è stata effettuata una indagine di mercato, volta a selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica definito nell’ambito del 
progetto “Formazione e competenze per il futuro” D.M. 66/2024; 
VISTA l’offerta progettuale ed economica pervenuta dalla ditta WIKISCUOLA S.r.l.  P.IVA 12729561006 per 
un importo complessivo offerto pari ad € 32.000,00 (comprensivo di IVA); 
DATO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente alle disponibilità economiche della scuola e 
coerente con le aspettative della Istituzione Scolastica per il raggiungimento dei relativi target e 
milestone; 

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000463 - 15/01/2025 - IV

.2 - U

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/


 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO CURTATONE  
DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO 

46010 BUSCOLDO (MN) – via Maggiolini, 6 
 037648097  fax 0376411154 

 mnic812006@istruzione.it    mnic812006@pec.istruzione.it 
www.comprensivodicurtatone.edu.it 

 

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 
VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare esecuzione al 
contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita di fondi comunitari; 
PRESO ATTO dell’avvio dei controlli sulla documentazione autocertificata sebbene l’affidamento risulti 
inferiore alla soglia per la quale le verifiche sono prescritte in termini precettivi; 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto mediante OdA su MePA, a seguito di indagine conoscitiva di mercato, alla 
ditta WIKISCUOLA S.r.l.  P.IVA 12729561006 per la fornitura di n. 5 corsi di formazione da 30 ore on-line 
per un totale di 150 ore e di n. 5 laboratori sul campo da 20 ore per un totale di 100 ore;  
Art. 3 
L’importo complessivo oggetto della spesa, desunto dai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in euro 32.000,00 (comprensivo di IVA e di costi di 
progettazione, organizzazione e fornitura di materiali e supporto organizzativo). 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, nell’aggregato delle SPESE alla Voce 
A03/05 “Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) - M4C1I2.1-2023-
1222-P-44331, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
Art. 4 
Tenuto conto che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D. L.gs 
36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1 all’operatore economico la prestazione della 
garanzia provvisoria; 
Tenuto conto altresì, che ai sensi degli artt. 53, comma 4 e 117, comma 14 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto 
non ha richiesto la garanzia definitiva per le seguenti ragioni: comprovata solidità dell’operatore 
economico, appalto inferiore a €. 40.000,00 e migliore offerta della fornitura presente sul MePA; 
Art. 5 
Si autorizza a svolgere le comunicazioni relative alla presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 90, comma 
1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023; 
Art. 6 
Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è 
stato individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico. 
Art.7 

Si procede alla pubblicazione della presente decisione, sulla sezione Amministrazione Trasparente e 
all’Albo on line del sito www.comprensivodicurtatone.edu.it . 

 
Il Dirigente Scolastico  
Prof. Daniele Galani 

Firmato digitalmente da DANIELE GALANI

M
N

IC
812006 - M

N
IC

812006 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000463 - 15/01/2025 - IV

.2 - U

mailto:mnee018007@istruzione.it
mailto:mnic812006@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/
http://www.comprensivodicurtatone.edu.it/

		2025-01-16T13:07:40+0100
	DANIELE GALANI




